64RS0045-01-2023-002645-28

Дело № 1-238/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2023 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Кочеткова Д.И., 

при секретаре Курносенко А.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – Ивановой Е.В., 

подсудимого – ФИО2, 

защитника - адвоката Погосяна А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Гуляна ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, официально не трудоустроенного, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, в достоверно неустановленные дознанием дату и время, но не позднее 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в достоверно неустановленное дознанием время, но не позднее 22 часов 10 минут, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Honor 7А», через мобильное приложение «Телеграмм» магазин «Shop №» путём переписки договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). 

После чего, ФИО2 осуществил оплату за последующее приобретение наркотического средства. 

После произведения оплаты ФИО2 от неустановленного лица на мобильный телефон марки «Honor 7А» поступила информация о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 10 минут, прибыл по указанному неустановленным лицом месту нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес>, где в указанное время забрал из тайника закладку с наркотическим средством, тем самым ФИО2 незаконно приобрёл для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

После чего, ФИО2 приобретенное им наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,98 грамм стал незаконно хранить при себе в примерный период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут, у последнего было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Вина ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается следующим. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены показания, данные ими в ходе дознания, в порядке ст. 276 УПК РФ. Так, согласно показаниям ФИО2, данными им в ходе дознания, и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта он заказал наркотическое средство «Меф» в интернет магазине 

<

данные изъяты> №» через мессенджер «Телеграмм», установленный в его сотовом телефоне марки «Honor 7А». Ему пришли реквизиты для оплаты данного наркотического средства и по данным реквизитам он оплатил сумму 2390 рублей через приложение «

<

данные изъяты> установленном в его телефоне. После оплаты ему также в мессенджере «Телеграмм» пришли координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал по указанным в сообщении координатам, более точный адрес он в данный момент не помнит, однако прибыв по данным координатам тайниковую закладку с наркотическим средством он не нашёл, после чего вернулся домой. Об этом он сообщил оператору в интернет-магазине 

<

данные изъяты> №», что тайниковую закладку с наркотическим средством он не нашёл. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время с ним в мессенджере «Телеграмм» связался оператор интернет магазина «

<

данные изъяты> №» и написал о том, что ему на баланс вернулись денежные средства в размере 2390 рублей, которые ранее ДД.ММ.ГГГГ он перевёл за заказанное им для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство «Меф», которое ДД.ММ.ГГГГ он так и не нашёл. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 05 минут, также находясь дома, после возвращения ему денежных средств, он решил повторно заказать для себя наркотическое средство «Меф» массой 1 грамм, для личного употребления без цели сбыта на возвращённые ему деньги. После чего, также на его сотовый телефон вышеуказанной марки, в приложении «Телеграмм» пришли координаты и фото местонахождения заказанной им тайниковой закладки. После чего он вызвал такси и проехал к железнодорожным путям, расположенным в районе остановки 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> 

<

адрес>, чтобы забрать заказанную им тайниковую закладку с наркотическим средством. Примерно в 22 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, прибыв на место, пройдя по присланным ему в приложении «Телеграмм» координатам на земле, возле дерева, около железнодорожных путей, на расстоянии примерно 500-700 метров от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, он нашёл заказанный им ранее шарик чёрного цвета с наркотическим средством, после чего, убедившись, что это именно тот шарик чёрного цвета с наркотическим средством, заказанный им ранее, он убрал его в правый наружный карман своей куртки и направился в сторону остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес>. Пока он шёл в сторону остановки, из своего сотового телефона марки «Honor 7А», с которого ранее он заказал наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта, он удалил мессенджер «Телеграмм». Примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документы, а также спросили у него, имеются ли при нем какие-либо запрещённые вещества. Он испугался, поэтому пояснил сотрудникам полиции, что у него при себе ничего нет, после чего сотрудники полиции путём прощупывания и похлопывания надетой на нем одежды, обнаружили спрятанный им в правый наружный карман его куртки шарик чёрного цвета с наркотическим средством, который он заказал ранее для личного употребления без цели сбыта. На вопрос сотрудников полиции, что находится в правом кармане его куртки, он пояснил, что это шарик чёрного цвета с наркотическим средством, который он ранее заказал для личного употребления без цели сбыта. Затем он был доставлен в здание ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, был произведён его личный досмотр, в ходе которого, у него из правого наружного кармана куртки был изъят шарик чёрного цвета с наркотическим средством, а также у него в ходе личного досмотра был изъят его сотовый телефон марки «Honor 7А», с которого ДД.ММ.ГГГГ он заказал наркотическое средство, для личного потребления без цели сбыта. Шарик чёрного цвета с наркотическим средством был упакован в пустой бумажный конверт, его сотовый телефон марки «Honor 7А» был упакован в пустой бумажный конверт. В здании отдела полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наличия в его биологических объектах наркотических веществ, на что он ответил согласием, и его отвезли по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где он прошёл медицинское освидетельствование. Данный факт был зафиксирован в акте медицинского освидетельствования. Позже его доставили обратно в здание отдела полиции, где он дал объяснение по поводу происходящего. Вину свою в инкриминируемом ему преступлении, а именно в приобретении и хранении наркотического средства, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Сбывать данное наркотическое средство он не планировал (т.1 л.д. 29-33). 

Кроме вышеприведенных признательных показаний подсудимого, данных ими в ходе дознания, вина подсудимого подтверждается и иными доказательствами. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, к нему обратились сотрудники полиции. Представившись и предъявив служебные удостоверения они пригласили его в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В присутствии него и ещё одного понятого у ФИО2 в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки был изъят шарик чёрного цвета с неизвестным веществом. Как пояснил ФИО1 в данном свёртке находится наркотическое средство «Меф» весом 1 грамм, который ранее он приобрёл для личного употребления без цели сбыта в мессенджере «Телеграмм» в магазине «

<

данные изъяты> №». Данный шарик был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>», снабжён пояснительной надписью, заверен подписями. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Honor 7А», упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью «ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>». После проведения личного досмотра он и второй понятой собственноручно поставили свои подписи в акте личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. Также в его присутствии свою подпись в акте личного досмотра поставил ФИО2 (т.1 л.д. 106-107). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в органах внутренних дел он служит с 2014 года. В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ППСП 3 взвода (мобильного) 3 роты полка ППСп УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №2 заступил на службу по обеспечению общественного порядка. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часов 25 минут, находясь на маршруте патрулирования у 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября 

<

адрес>, ими был замечен неизвестный гражданин. Данный гражданин при виде них заметно занервничал, шёл, оглядываясь по сторонам, после чего, ими было принято решение проверить личность данного гражданина. Далее, они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину также представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина представился как Гулян ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как имелись достаточные основания полагать, что данный гражданин причастен к незаконному обороту наркотических средств и веществ, запрещённых в гражданском обороте, они спросили у него, имеется ли у него что-либо запрещённое при себе. На это ФИО2 пояснил, что ничего запрещённого при себе он не имеет. Далее, ими было принято решение прощупать его одежду. Путём прощупывания и похлопывания одежды надетой на нем, в правом наружном кармане куртки, ими был обнаружен шарик чёрного цвета с содержимым. На вопрос, что это за шарик, ФИО2 пояснил им, что это тайниковая закладка с наркотическим средством, которое он ранее заказал для личного потребления, без цели сбыта. После чего, примерно в 22 часа 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ они пояснили ФИО2, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ. Затем ФИО2 был доставлен в здание ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был произведён его личный досмотр, в ходе которого, у него в правом наружном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят шарик черного цвета с содержимым. Данный шарик с содержимым был изъят и упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на данный конверт нанесена пояснительная надпись, кроме того на данном конверте расписались все участвующие в ходе личного досмотра лица. Кроме того, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor 7А» в корпусе чёрного цвета, с которого ДД.ММ.ГГГГ, как пояснил ФИО2 он заказал наркотическое средство. По факту проведения ему личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. По факту своего задержания ФИО2 пояснил, что изъятый у него шарик чёрного цвета, это именно тот шарик с наркотическим веществом, который он ранее заказал в интернет-магазине 

<

данные изъяты> №» через приложение «Телеграмм», для личного потребления без цели сбыта. В здание отдела полиции, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наличия в его биологических объектах наркотических веществ, на что он ответил согласием, и его повезли на 

<

адрес> тракт, где он прошёл медицинское освидетельствование. Данный факт был зафиксирован в акте медицинского освидетельствования. После этого, его доставили обратно в здание отдела полиции, где он дал объяснение по поводу происходящего (т.1 л.д. 88-90). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он дал показания, по смыслу и содержанию аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 85-87).

Кроме вышеприведенных показаний вышеуказанных свидетелей, вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом инспектора 3 взвода (мобильного) 3 роты полка ППСП УМВД РФ по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут им совместно со старшиной полиции Свидетель №3 у 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября 

<

адрес> был замечен мужчина, который представился как Гулян ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пояснил, что неподалеку он поднял тайниковую закладку с наркотическим средством, которую ранее он заказал для личного употребления без цели сбыта. Данный гражданин был доставлен в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 6);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого в здании ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в ходе которого у ФИО2 из правого кармана куртки был изъят 1 шарик чёрного цвета с неизвестным веществом, из правого кармана куртки у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Honor 7А» (т.1 л.д. 7-8);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес>, где он подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО2 указал на участок местности, расположенный у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д. 38-47); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,98 грамм, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,97 грамм, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 65-67); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № ОП № в составе Управления МВД РФ по 

<

адрес> был осмотрен бумажный конверт, содержащий наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 г. (т.1 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № ОП № в составе Управления МВД РФ по 

<

адрес> был осмотрен мобильный телефон «Honor 7А» в корпусе темного цвета, принадлежащий ФИО2 (т.1 л.д. 91-92).

Проанализировав все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку установлено, что именно он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Назначая подсудимому наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Так, ФИО2 не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Как следует из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием либо иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время и до совершения инкриминируемого ему деяния, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, обнаруживает пагубное употребление нескольких наркотических средств и использование других психоактивных веществ, в связи с этим ему рекомендовано наблюдение у врача-психиатра-нарколога на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ» (т. 1 л.д.72-74).

При таких обстоятельствах суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за данное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, данные о личности, характеристики подсудимого, состояние здоровья ФИО2 и состояние здоровья ее близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (наличие заболеваний), положительные характеристики, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено. 

С учетом изложенного суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, поскольку именно данная мера наказания отвечает принципу справедливости, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Также суд полагает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, 

Суд также считает необходимым меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей - отменить, освободив его немедленно из-под стражи в зале суда.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Honor 7А» в корпусе тёмного цвета, хранящийся под сохранной распиской у ФИО2, - оставить ему по принадлежности;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил: 

Гуляна ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей - отменить, освободив его немедленно из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Honor 7А» в корпусе тёмного цвета, хранящийся под сохранной распиской у ФИО2, - оставить ему по принадлежности;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.И. Кочетков